Händel die sie gebraucht haben. Hierumb so ermahne ich euch auf das allerhöchste / daß ihr auffstehen / mit allen eure Brüdern allhie zu Gosheim erscheinen wollet / damit das Heil. Evangelium und die Gerechtigkeit ihren Lauff haben. Wirtet ihr aber nicht erscheinen / so will ich euch mit meinen Brüdern heimsuchen / des sönnet Ihr euch gewiß versehen / r. Antonius Eufenhuth Hauptmann / Latina versio est apud Gnodal. p. 149.

Dux igitur hic, manipulum Sceleratorum ex Wirtenbergico Ducatu sub suis signis habens intra paucos dies circiter mille ducentos viros cogit, ac primum Nobiles à Menzingen, arce eorum direpta, suppressit, post Eppingam, & Heidelshemium oppida expugnat; Hilsbacum, Castrum Electoris spoliat ac igne perdit; eodem modo agit cum Sinzheimio, ac Steinbergium incendit. Princeps Elector optimus clementiam rigori præferens huic etiam agmini Eifenhutico transactionem obtulit, & constituebatur dies, quo Electoris Consilarii cum Rusticis de conditionibus agerent, data scriptis de securitate, & quod interea temporis nihil attentare velint, fide. Verum non steterè promissis perfidi, sed & dictis & factis ita prætervros sese erga missos gesserunt, ut per integram noctem in summo vitæ discrimine versati, delusos se videntes re infecta ad Electorem recedere coacti fuerint. Cernens igitur à lenitate nihil expectandum esse remedii, maximè cum & nuncii adferrentur ex Alsatia, ibi tumultuantia agmina, Geisvveilerense & Backenheimense, de quibus dictum, eò audacia processisse, ut & Landaviam ad deditiorem cogere ausa fuerint, & omnia rapinis, incendiis ac caedibus implere, vim vi repellere constituit, & non solum ipse exercitum comparavit, ad ius ab Episcopo Trevirensi, & Landgravio Hassiæ Philippo ac aliis, sed etiam Truceßum, Suevici Foederis Imperatorem invitavit, ut rebus in Ducatu Wirtenbergico compositis auxilio sibi esse operaret, quod & factum, ut deinceps audiemus.

Adfuiſſet auxilio Electori Palatino quoque frater, *Fride-
ricus*, niſi eodem tempore in *Noricis*, in *Episcopatu Aistetenſi*
quietem turbare Ruſtici occœpiſſent. Parietem igitur proximum
ardere dum vidit, rem quoque ſuam agi reputans, præcipuè
cum & illorum motuum labes ſuas jam terras non uno in loco
contigerit; quantâ potuit celeritate copias aliquas comparavit,
iis que ſeditioſis proceſſit obviam. Contendit autem primum
Freiſtadium, oppidum Sulzgavienſe; ſed cum manum cum
Ruſticiſ ad octo millium numerum jam auctis, quibus omnino
impar erat, conferere non auderet, audere ſe tamen & potentio-
rem eſſe, quàm reapse erat, ſimulabat. Conſederant rebelles
ad Arcem Meſſingenſem, unde Duces eorum datâ fide ad ſe
venire jubet, venientibus ab armis ceſſationem injungit,
ſecus facientibus mala omnia minatur. Ruſtici ad pacem pro-
nos ſe eſſe dixere, dummodo à Dominis ſuis ad poenam voca-
tos non iri iſtis promitteretur, ſecus Socios ſua acta non habitu-
ros rata. Cum verò reſponderet *Fridericus*, ſe alterius factum
promittere non poſſe, hoc tamen ſancè polliceri, ſe omnem
daturum operam, ut in gratiam reciperentur, non contenti
his Ruſtici re infectâ diſceſſerunt, & non niſi minacia quædam,
verba tanquam pro viatico à Principe ſecum retulerunt. Opera-
ta tamen illa ſunt tanrum, ut eâ nocte diſperſi caſtra deſeruerint,
& armis poſitis ad ſua redierint. Quare lætus Princeps ad ar-
cem Meſſingenſem & oppida recipienda, quæ ab Epilcopi fide
deſecerant, perrexit, eaque omnia ſine mora recepit. Ex ſe-
ditioſis tredecim juxta cum Capitaneo, quos in Meſſingenſi arce
cepit, capite truncavit, reliquos Epilcopo puniendos reliquit.
Atque ita ſeditio, quæ magna pericula minari videbatur, celeri-
tate ſuppreſſa eſt, qualem ſi alibi locorum Principes adhibuiſ-
ſent, mala facilius fortè averti potuiſſent, multoque fuiſſet
parciturum ſanguini. Gnodal. *L. IV. p. 160.* Petr. Crinitum.